
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  15Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 474, 01 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº2023221274- RESOLVE
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, cargo Au-
ditor de Receitas Estaduais, matrícula nº 5096693/3portador do CPF nº 
19411723268, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (qua-
tro mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 – GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
FONTE DE RECURSOS :01500000001- RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT
-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo normal de apli-
cação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil após o 
período de aplicação
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 915638

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria nº 601 / SEFA - DAD de 13 de março de 2023. AUTORIZAR 11 
e 1/2 diárias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 0325214001, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar atividade itinerante, 
no período de 13.03.2023 à 24.03.2023, no trecho Conceição do Araguaia/
Belém/Conceição do Araguaia
Portaria nº 603 / SEFA -DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR  
3 e 1/2 diárias a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA,  nº 0000415401,  
TECNICO EM GESTAO PUBLICA, CÉLULA DE CONTABILIDADE - CCONT, 
objetivo de partcipar do SECOFEM 2023, no período de 21.03.2023 à 
24.03.2023, no trecho Belém/Brasília/Belém
Portaria nº 604 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 
9 e 1/2 diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 0513247901, 
FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de fiscalização, no perío-
do de 20.03.2023 à 29.03.2023, no trecho Belém/Santarém/Belém
Portaria nº 609 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADO-
RIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
14.03.2023 à 16.03.2023, no trecho Gurupi/Belém/Gurupi
Portaria nº 611 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO, nº 
0551915201, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de conduzir 
veículo oficial, no período de 16.03.2023 à 30.03.2023, no trecho Altamira/
Uruará/Altamira
Portaria nº 612 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor LUIZ CLAUDIO PEREIRA CORREA, nº 
0001017002, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo em realizar 
atividades administrativas, no período de 16.03.2023 à 30.03.2023, no 
trecho Altamira/Uruará/Altamira
Portaria nº 613 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias ao servidor ARNALDO RODRIGUES BOTELHO CHAVES, nº 
5419522901, AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, objetivo de realizar o mapeamento da unidade, 
no período de 16.03.2023 à 30.03.2023, no trecho Altamira/Uruará/Altamira
Portaria nº 614 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, AU-
XILIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo em dar apoio à 
equipe de fiscalização, no período de 16.03.2023 à 18.03.2023, no trecho 
Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 615 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor RICARDO WILLIAM RAMIREZ VOJTA, nº 0580301203, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período de 
16.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 616 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 e 
1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 5520904601, 
FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período de 
16.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 617 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor GILCEMIR APARECIDO NARDELLI, nº 0591478801, 
FISCAL-A,  COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no período de 
16.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/Oriximiná/Óbidos

Portaria nº 618 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 2 e 1/2 diárias ao servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, 
nº 0025104602, FISCAL-C, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar atividade de fiscali-
zação, no período de 16.03.2023 à 18.03.2023, no trecho Óbidos/Juruti/
Oriximiná/Óbidos
Portaria nº 619 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor NELSON RODRIGUES DE MORAES FILHO, nº 
0325189601, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar de 
atividade itinerante, no período de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho 
Belém/Breves/Belém
Portaria nº 620 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 2 
e 1/2 diárias ao servidor LUIZ GONZAGA LIMA MIRANDA, nº 0513917101, 
SUPERVISOR, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
BASE CANDIRÚ, objetivo de acompanhar a reforma e instalação do novo 
motor da lancha, no período de 20.03.2023 à 22.03.2023, no trecho Óbi-
dos/Santarém/Óbidos
Portaria nº 621 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORIZAR 
17 e 1/2 diárias ao servidor EDUARDO DUARTE DE OLIVEIRA JUNIOR, nº 
0591480301, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de realizar atividade de fiscalização, no perí-
odo de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho Gurupi/Marabá/Gurupi
Portaria nº 623 / SEFA - DAD de 15 de março de 2023. AUTORI-
ZAR 17 e 1/2 diárias ao servidor JORGE CARLOS SOARES DOS ANJOS, 
nº 0324892501, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de participar de 
atividade itinerante, no período de 15.03.2023 à 01.04.2023, no trecho 
Itinga/Marabá/Itinga
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 915532

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE 
TRÂNSITO - CERAT BELÉM

O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária da 
Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de suas atribuições, FAZ 
SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL DE TRÂNSITO - AINF´S, originários de Termos de 
Apreensão e Depósito - TAD´s, conforme abaixo:

AINF N° TAD N° CONTRIBUINTES INS.EST/CNPJ/CPF
812022510004222-0 812022390003440 B A SILVA ELETRONICOS E MANUTENÇÃO LTDA 37.636.697/0001-00
812023510000354-0 812022390004114 W. G. C. PEREIRA EIRELI 12.353.509/0001-05

492022510000535-8 492022390000444 G R V COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS 
EIRELI 30.187.338/0001-65

352022510001830-4 352022390001850 WAS COMERCIAL SERVIÇOS E TRANSP LTDA 04.851.495/0001-13
812022510005289-7 812022390003849 W. G. C. PEREIRA EIRELI 12.353.509/0001-05
812023510000381-8 812022390004796 MT SISTEMAS ECOLÓGICOS E FOSSAS 05.627.400/0001-45
812023510000214-5 812022390004008 LOI BRASIL COMERCIO ELETRONICO LTDA 17.973.898/0001-87
352022510001676-0 352022390001685 JCM NITEROI REFRIGERACAO LTDA 08.824.171/0010-38
812023510000194-7 812022390004387 LC TRANSPORTES E TURISMO EIRELI 37.763.111/0001-60

352022510001838-0 352022390001844 MEDSALUS INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE 31.061.888/0001-04

O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
desta Notificação, de acordo com o que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 
de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 
2007, art. 14, § 3º, o que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada 
na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, findo o qual sujeitar-
se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 915612

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que os AINFs nºs 382022510000700-
1, 382022510000701-0 e 382022510000702-8 foram JULGADOS IMPRO-
CEDENTES e deixando de recorrer de ofício ao Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários – TARF, com fundamento no artigos 13, 14, 24, 27, 
28, 29, parágrafos 1º e 2º e 30, inciso I, da Lei nº 6.182/98. Sujeito pas-
sivo: RECH AGRICOLA S/A, CNPJ: 10.209.063/0021-50.
Mario Jorge Fonseca das Neves
Coordenador Fazendário

Protocolo: 915635
ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que o AINF nº 372020510000868-9 


